Indicação nº 2193, de 2017

Indica ao Sr. Governador a aquisição de uma Van para a

Associação Cerqueirense da Vital Idade ACERVI no município de

Cerqueira Cesar.

Autoria: Deputado Coronel Telhada

RGL Nº  4689/2017

INDICAÇÃO Nº 2193, DE 2017

Indico, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do
Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que
determine aos órgãos competentes do Poder Executivo, em especial para a
Secretaria de Assistência Social do Estado de São Paulo, para que sejam
realizados os estudos e adotadas as providências necessárias para a aquisição
de uma van para a Associação Cerqueirense da Vital Idade ACERVI do
Município de Cerqueira Cesar – SP.

JUSTIFICATIVA

A ACERVI – Associação Cerqueirense da Vital Idade é
uma entidade sem fins lucrativos que assiste a terceira idade do Município de
Cerqueira Cesar/SP visando a qualidade de vida e proporcionando a estes o
acesso ao lazer, cultura, esportes e alfabetização.

Os idosos atendidos por tratarem-se de pessoas com
mobilidade reduzida e dificuldade de locomoção em razão da idade, necessário
se faz que estes tenham acesso a transporte para que possam frequentar as
atividades promovidas pela entidade.

Para tanto a entidade necessita de uma VAN para atender
os 75 idosos atendidos todas as terças e quintas-feiras em sua unidade.

Sala das Sessões, em 30/6/2017.

a) Coronel Telhada